



się zgrupować w tym samym miejscu na wiec w przyszłą niedzielę.  
Czytamy w *Gaz. Lubelskiej*: W bliźkiej przyszłości ma wyjść rozporządzenie Rady państwa, o zniesieniu wysłania na osiedlenie do robót na Sybir, jako kary kryminalnej; ma ona pozostać tylko dla sekcjiarzy moskiewskich i dla osób, wywołanych z rozporządzenia władz administracyjnych.

## Korespondencje „Gaz. Nar.“

Czerwińce d. 20. marca.

Dziś postowie kurji dworskiej po 50-letniej abstynencji wstąpił do sejmu krajowego. Przy tej sposobności wniósł baron Aleksander Wasylko ustronie następujące oświadczenie: W imieniu i z polecenia tych postów, którzy dziś do sejmu wstąpił, mam zaszczyt następująco wnieść oświadczenie: Deputowani z II. ciała wyborczego większych posiadłości działając w porozumieniu ze swymi wyborcami, z powodów w swoim czasie ogłoszonych, od początku niniejszego periodu wyborczego nie brali udziału w czynnościach Wysokiej Izby. Nie były to powody prawnopolitycznej natury, owszem przyczyna dotychczasowej bierności leżała w nadzwyczajnych uchybieniach, które przy przeprowadzeniu ogólnych krajowych wyborów w roku 1871 się wydarzyły.

Z uwagi zaś, że wydarzone podówczas uchybienia, w głównych swych obowiązkach tymczasem zostały usunięte, z uwagi dalej — że na mocy przyrzeczeń, że strony do tego umocowanej otrzymają — przyszliśmy do przekonania, że upoważnienie i żywotna żądania kraju do skutku doprowadzone zostaną — przeto przy tak zmienionych okolicznościach, uważamy za nasz obowiązek zastosować się do życzenia naszych wyborców, i wstąpić do Wysokiego sejmu, aby oddać w pracach tegoż brać udział.

To są, w sejmie ogłoszone powody wstąpienia; gdyby wolno było pisać kronikę zakulisową — znalazłyby się i inne. Tyle wszelako wiedzieć można, że odkąd z powodu procesu Offenheima kierunek sprawami krajowymi z rąk p. barona A. Petrińskiego wyminął, i ton większych posiadłości wyległo się stronnictwo zdystryktowanych wielkości, które dąży do rozbięcia solidarności w kurji dworskiej, i utrzymanie się przy opozycji prawnopolitycznej u czyniło niemożliwym. Ze p. baron Petrino bezpośrednio po odkryciu w procesie Offenheima mandat do sejmu krajowego złożył, było to zupełnie na swoim miejscu; dla czego zaś mandat do Rady państwa dotąd nie złożył? tego nikt pojąć nie może.

Wiedeń d. 21. marca.

(Y) Dla braku innego przedmiotu zajmuje się tutaj prasa jeszcze ciągle wypadkami, które zaszyły w Zadorskiej sali sejmowej. Urzędowo inspirowane dzienniki stoją oczywiście po stronie p. Lubiszy, który w rozmaty sposób wysługiwał się ministerstwu dla własnej korzyści a na szkodę kraju. Marszałek sejm dalmatyński najpełniej sam się charakteryzował, ogłaszając znajomy list czyli raczej sprawozdanie wystosowane do ministra spraw wewnętrznych. W piśmie tem obrzuca on narodową partję białą, twierdząc, że dr. Klaić dla osobistych względów sprawca jest wszystkiego. Dalej powiada p. Lubisza, że już we Wiedniu mieli narodowcy wspólnie z Tyrolczykami umówić się i zobowiązać w porozumieniu z nimi działać dla rozbięcia sejmu. Główną jednak przyczyną konfliktu ma być to, że p. Lubisza dając sam sobie głos, uniemożliwił wybór dr. Klaića do wspólnej delegacji a na jego miejsce sam siebie wybrał. Bardzo pocieszeniem jest słyszeć dlatego to uczyni. Dr. Klaić należy do prawnopolitycznej opozycji i przeciwny jest wschodniej polityce hr. Andrassego — dlatego nie mógł być wybranym. Wedle tej loiki nai-

Septimonts powinien albo dokonać swej pracy zniszczenia, albo nie mogąc jej dokonać w życiu siebie samego znaleźć kres swej działalności. Dumas nie chciał, aby w jego dramacie wibron był zwycięzca, należało go więc użyć jedynie oporem, jaki mu stawia organizm zdrowy. Lecz oprócz tego organizmu zdrowego nie powinien grać roli rozkładowej względem kłeszcia, nie powinien mieć na celu jego śmierci, lecz jedynie ocalenie siebie samego przez podsygnięcie wianych pierwiastków życia. Pierwiastkiem życia w dramacie jest miłość księżnej dla Gerarda — bardzo dobrze! — więc miłość ta powinna być silna, a silny moralność, godność i poświęceniem stawiać opór, aby książkę walcząca przeciw niej, zużył sam ostatek rozkładowych swych sił i znikł bez śladu. Nikczemność księżna powinna wywołać w dramacie reakcję nienawiści, godności i wytrwałości, nie zaś objawy niecierpliwiej namietności, które przez swoją niemoralność zrównały się z nikczemnością księżną. Celem dokonania swej rozkładowej misji na zdrowym organizmie panny Morceau, książkę mogły a. p. pokochać ją z całą namietnością zrujnowanego na zdrowiu i na sercu człowieka, a nie mogąc zwyciężyć tego pierwiastku życia, jakim jest miłość Gerarda, powiniły się wiasnej pycie znaleźć broń samobójczą, lub w swej namietności zbrodnicze instynkta, któreby go zawiadyły do hańby i do więzienia, na gilotynę lub do Cayenny, w drodze do której tak łatwo spocząć na dnie Oceanu.

Podobne przeprowadzenie w dramacie rozkładowej działalności księżna, dążyć ma to, czego dziś nam brakuje: logiczność z samym sobą. Jeżeli bowiem, jak to powiedziałem, Dumas przeprowadził w dramacie swoją teorię o wibronach z całą konsekwencją, wyznać należy, iż ona przy tej teorii fałszywej naraziła go na tyle niekonsekwencji dramatycznych, że w końcu nic z niej nie zostało. I książkę więc nie jest takim w sztuce wibronem, jakim go chciał mieć autor i księżna, a nawet Gerard nie zawiera w sobie bynajmniej tych pierwiastków zdrowych życia, jakie ożywił ich, według jego założenia powinny. Jest to tak dalece prawda, że przy głębszej rozprawie i po grantowniej-szej krytyce charakterów występujących i sytuacji dramatycznych okazuje się w końcu, że więcej posiadał i godności i moralności księżna i Gerarda, aniżeli druga strona, t. j. księżna i Gerard. Dzieło to należy więc do najnie-moralniejszych dramatów Dumasa, które też jako próbę przedstawienia jakiejś nowej przyrodniczej moralności na scenie, uważać trzeba za utwór zupełnie chybotny.

Paryż d. 15. marca 1875 r.

S. R. Konoicki.

założył więc tylko takie ministerjalne kreatury jak p. Lubisza wybierając do delegacji a zamknął ją szczerze dla prawdziwie narodowych przedstawicieli. Ze Dalmatyńcom w obecnej chwili ze względu na powstanie hercegowińskie, nie jest rzeczą obojętną, kto ich kraj w delegacji reprezentuje — trudno się temu dziwić, a żądanie to tem większego nabiera uprawienia, skoro rzeczywiście z wyjątkiem Polaków nikt z Słowian nie został wybrany, to jest ze Słowian, którzy mogliby wobec p. ministra spraw zagranicznych, ująć się za pokrzywdzonymi braćmi i przemówić na korzyść powstania. Jakaż rzeczywiście ironia, skoro południowych Słowian zastępuje jedynie p. Lubisza, ultracentralista i unijony sługa p. Lasera. Łatwo więc pojąć, że narodowa partja słusznie się przeciwko niemu oburzyła i nie chce zezwolić, ażeby ten stary grzesznik dalej wywierał swój wpływ szkodliwy, zwłaszcza że na nim ciąży brzydki — szwindlu kolejowego. *Deutsche Ztg.*, której nikt nie posiada o zbytniej sympatje dla Słowian w następujący sposób mówi o tej sprawie. (Podaliśmy to wczoraj; przyp. red.)

Wejście bukowskińskich posłów z większych posiadłości do sejmu, bardzo cieszy tutaj centralistów, którzy przy tej sposobności prześcigają samych siebie w miotaniu grzbiastych przeciwko osobie hr. Petrińskiego, który był powodem, jak wiadomo, abstynencji. Naszem zdaniem, wkrótce przekonają się obywatelstwo bukowskińskie, że i nadal należało słuchać rady hr. Petrińskiego i nie brać udziału w obradach sejmu, złożonego z samych urzędników i żydów, którzy samowładnie pod największą rządową presją wybrano. Taki sejm nie może nie zdziałać dla dobra kraju i jest tylko filią c. k. namiestnictwa.

Jak kosztowny jest polityczny szwindel centralistów, dowodzi bardzo wymownie wykaz czeskiej kasy oszczędności. Instytut ten publiczny, zasillany przeważnie wdowim groszem robotnika, a zostający pod opieką rządu stracił wedle urzędowo ogłoszonego bilansu niemniej, jak milion złr. przez chabrusowe papiery, które dla politycznych względów zakupywał, widać bardzo dobrze, że akcje takich szwindel-banków, jak Hypothekar-Credit und Vorschussbank lub pragski „Credit foncier“ tylko jako makulatura mają jeszcze wartość.

Wiedeńska giełda jeszcze ciągle opada. Nie może ona ochłonąć z wrażenia, jakie na niej ogłoszenie bankowych bilansów wywarło. Zakład kredytowy nie wyjąwszy, wszędzie ogromne straty i nierzetelna administracja, pochłaniająca krocie. Jeżeli banki dalej w ten sposób będą gospodarować, to niedługo stać będą na tem samym pochyłym stanowisku, na jakim dziś stoją „baubanki“, na stanowisku kompletnego bankructwa! Nie przesadzamy bynajmniej twierdząc, że obecnie niema we Wiedniu ani jednego bankowego instytucju, któryby stał silnie i nie był bankructwem zagrożony; wychodząc z tego widzenia rzeczy, sądzimy, że teraz jeszcze kurs niektórych akcji jest za wysoki w stosunku do ich realnej wartości. Przewidywaniem uważamy za bardzo wysoki kurs akcji zakładu kred., który zawsze jeszcze przewyższa *pari* — dlaczego? bogowie raczą do tylko wiedzieć.

## Sprawozdania sejmowe.

Dzielnice posiedzenia sejmowe z dnia 23. marca.

Początek o godzinie 10 min. 40. Przewodniczącym marszałek krajowy Włodzimierz hr. Dzieduszycki; komisarz rządowy p. Bartmański. P. Chrzanowski i tow. wnoszą zmianę §§. 82. i 83. regulaminu obrad sejmowych w ten sposób, aby biuro marszałkowskie w krótkiej drodze przekazywało petycje rozmaite właściwym komisjom, bez stawiania osobnych wniosków w pełnej Izbie co do kwestji przydzielania prośb.

P. Kowalski i tow. wnoszą, aby sejm uchwałił stopniowo zaprowadzenie ruskiego języka jako wykładowego w t. z. ruskiej szkole wzorowej we Lwowie.

Weszyt następujące petycje nowe:

1) Kolbuszowa Wydział pow. o zarządzenie, by długi kas pożyczkowych w drodze politycznej egzekucji ściągane były. 2) Gmina miasta Lwowa o zmianę ustawy szkolnej z d. 2. maja 1873 l. 250 dz. ust. kr. 3) Wilkoszewski Awit, właściciel dóbr Toporzycy w sprawie zapobieżenia pijaństwu. 4) Wisłocki Emil, literat o subwencje na cele literackie. 5) Nauczyciele w Strju o przyznanie kwinkwintów. 6) Dr. Rudnicki Władysław o uwolnienie go od zwrotu zaliczek udzielonej mu przez Wydział krajowy podczas służby szpitalnej. 7) Wydział pow. w Gorlicach o zwiększenie sił celem zaprowadzenia ksiąg gruntowych dla mniejszych posiadłości i udzielenie pożyczki Towarzystwom zaliczkowym przez bank narodowy. 8) Skłafat Wydział pow. przedkłada dodatkowe objaśnienie do petycji za l. 42 podanej w sprawie drogi Smykowiecko-Kopeczynieckiej. 9) Przełożeni korporacji rękodzielniczych we Lwowie o reformę Izby handlowo-przemysłowej. 10) Komisja wydawnictwa ruskich ksiąg dla szkół średnich o subwencje 2000 złr. 11) Wydawnictwo kalendarza dla nauczycieli o subwencje 300 złr. 12) Mieszkańcy Sokołowa o wyznaczenie kierunku drogi krajowej Rzeszów, Nisko, Nadbrzezie na Głogów, Sokołów, Kamień do Niska. 13) Gmina Kozłów o przyjęcie połowy kosztów leczenia za Jana Skibińskiego na fundusz krajowy.

Ks. Stępek uzasadnia wniosek swój, dotyczący się ograniczenia złych skutków lichwy. Cała Wysoka Izba, jak jeden mąż, dwukrotnie uchwaliła rezolucję, mającą na celu powściągnięcie zgnubnego wpływu lichwy. Szan. p. Rydzowski ma zastrzeżenie, że dwa razy wniósł ten przedmiot i do Rady państwa. Po raz pierwszy Rada państwa lekko zbyła wniosek dr. Rydzowskiego, ale gdy sejm jednomyślnie ponowił uchwałenie rezolucji przeciw lichwie, i we Wiedniu zwrócono na to uwagę pilniejszą, i minister zażądał od wszystkich szkodzących sprawozdania o rozszerzeniu się lichwy w naszym kraju. Urzęda spisywały wtedy o tem stopy papieru, i przekonano się wtedy we Wiedniu, że konieczna potrzeba coś radzić ztem. A że dotychczas nie jeszcze nie zrobiono dla zaradzenia lichwie, dlatego po raz trzeci z wnioskiem moim przed Wysoką Izbą wstępuję, i upraszam o odesłanie go do komisji prawnej. (Przyjęto.)

Następuje pierwsze czytanie wniosku Wydziału krajowego o urządzenie szkoły garmcarstwa w Kołomyi. Wniosek Wydziału krajowego brzmi:

Wysoki sejm raczy uchwalić: 1. Sejm upoważnia Wydział krajowy do pokrycia z funduszu krajowego aż do wysokości 2000 złr. kosztów urządzenia szkoły garmcarstwa w Kołomyi i zakupu środków naukowych dla takowej pod warunkiem, jeżeli c. k.

rząd utrzymać będzie dla tej szkoły nauczyciela fachowego na koszt skarbu państwa, a gmina miasta Kołomyi zobowiąże się dostarczać przynajmniej przez pierwszych lat pięć potrzebny dla szkoły lokal z opalem, oświetleniem i usługą.

2. Na ten cel otwiera się Wydziałowi krajowemu dodatkowy kredyt na rok 1876 do wysokości 2000 złr. w. a.

Na wniosek p. Wodzieckiego Izba uchwała przystąpić natychmiast do rozprawy merytorycznej nad tym przedmiotem.

Posel Biłous jak najgoręcej popiera wniosek Wydziału krajowego, którego wykonanie może znaczenie przyczynić się do podniesienia dobrobytu nie tylko mieszkańców samej Kołomyi, którzy w ostatnich czasach mocno zubożeli, ale w ogóle szkoła garmcarstwa może doprowadzić do rozszerzenia się tej gałęzi przemysłu we wszystkich okolicach kraju, gdzie ten przemysł istnieje, gdyż uczniowie kołomyjskiej szkoły mogą wszędzie rozejść się, wywierając dobroczynny wpływ na postęp garmcarstwa.

Ks. Krasiński także wyraża wysokie zadowolenie, że Wydział krajowy z wnioskiem tego rodzaju wystąpił wobec Izby. Dopomina się tylko o założenie podobnego zakładu i w powiecie kamioneckim.

Dr. Majer popiera wniosek, lecz żąda uchwalenia rezolucji dodatkowej, aby wezwwał Wydział krajowy, by przystąpił na rok przyszły dalsze wnioski dotyczące się podźwignienia przemysłu miejscowego, w myśl uchwały powyższej na wniosek p. Biłousa u schyłku sejsi z r. 1874.

Sprawozdawca wydziałowy dr. Czajkowski zgadza się na tę poprawkę, przy głosowaniu jednomyślnie przyjęty został wniosek Wydziału krajowego wraz z dodatkową rezolucją, zaproponowaną przez dr. Majera.

Co się tyczy wyznaczenia 2000 złr. w r. 1876 na tę szkołę, p. Skrzyński słusznie zwrócił uwagę, że kiedy w budżecie państwowym wyznaczono bardzo znaczną sumę na fachowe szkoły rękodzielnicze, aby zażądać od ministerstwa pieniędzy i na kołomyjską szkołę garmcarstwa, powołując się na rozmaite antecedenca, dowodzące, że rząd wiedeński skwapliwie chwycił takie wypadki, aby zaliczyć potem stale nowe ciężary na kraj.

P. Grossi Zyblikiewicz zauważał jednak jeszcze słuszniej, że odwołanie się do ministerstwa mogłoby całą sprawę odroczyć ad *graciam calendarum*, a ponieważ tu chodzi przedyskutujemy o to, aby szkoła weszła w życie, dlatego wypada zawotać tę kwotę. Dr. Zyblikiewicz przytacza zdumiewający, cudowny niemal rezultat szkoły koszykarstwa w Sciejowicach, gdzie teraz działają więcej zarabia niż dorobił ludzie i sprządzanie wyrobów zagranicznych uczyniło się już zbytecznym. Dr. Zyblikiewicz szczególnie ostro skrytykował przemówienie p. Skrzyńskiego, a gdy ten głosił zażądać, to i dr. Zyblikiewicz. Oczywiście, że p. Skrzyński swego nie darował. Wynik z tego jednak oprócz wezwoleń Izby i ten skutek praktyczny, że komisarz rządowy szepnął p. Skrzyńskiemu, iż ministerstwo już faktycznie wyznaczyło pewną kwotę na kołomyjską szkołę garmcarstwa.

Następuje pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie zbadania kraju co do jego przyrodniczych właściwości, sprawozdawca p. Czajkowski. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie ustawy budowniczey dla królewskiego stołecznego miasta Lwowa, sprawozdawca p. Czajkowski. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o kosztach sanitarnych, szczyptenia ospy i powiększenia sił lekarskich w kraju, sprawozdawca p. Pietruski. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie sprzedaży gmachu ad S. Nicolaum, sprawozdawca p. Pietruski.

Wnioski te przekazano właściwym komisjom do sprawozdania.

Dr. Szujski uzasadnia potem wniosek swój w przedmiocie odebrania w zarząd kraju archiwów akt grodzkich i ziemskich w Krakowie i we Lwowie. Wniosek ten przekazano do rozbiorki komisji prawnej.

Hr. Golejewski motywuje wniosek swój, aby gminom nie wolno było przyjmować na pisarzy nikogo, czylej kwalifikacji do tego obowiązku starostwo powiatowe nie uzna za odpowiednią. Odesłano ten wniosek do komisji administracyjnej.

P. Serwatowski odpowiada następnie na interpelację ruskich posłów — w sprawie rachunków bndowy zakładów dla obłąkanych w Kulparkowie. Mowca wykazuje datami i cyframi, kiedy i przez jakie komisje rachunki kulparkowskie były sprawdzane i superwidowane, tak że życzeniu wyrażonemu w interpelacji stało się już żądaniem.

Referuje potem p. Hausner w imieniu komisji budżetowej o sprawie ustalenia krajowego biura statystycznego.

Ze względu na pomysłnie rozwiniętą działalność biura statystycznego, komisja budżetowa zgadza się na wnioski w sprawozdaniu Wydziału krajowego zawarte, to jest na zmianę biura statystycznego dotąd tymczasowego na stałe, na utrzymanie tego biura wyznaczeniem rocznej kwoty 5.000 złr. z funduszu krajowego i na utworzenie dla tego biura jednej posady koncyplisty z placą i poborami koncyplisty krajowego, dla stałego zapewnienia wprawnych sił fachowych. Prócz wymienionych powodów, komisja budżetowa przystępując do wniosków Wydziału krajowego, czyniła to z przeświadczenia, że u nas co do zbierania, opracowania i wydawania dat statystycznych, niezbytnych dla ankiei i wniosków z inicjatywy prywatnej, tak silnej i skutecznej w innych krajach, a p. w Anglii i Szwajcarii, mało lub nie spodziewać się nie można; dalej że roczna kwota 5.000 złr. na ten cel złożona jest stosunkowo bardzo małą, gdy królewskie biuro statystyczne pruskie w Berlinie kosztuje rocznie 73.000 złr. c. k. centralna komisja statystyczna we Wiedniu 67.000 złr., królewskie biuro statystyczne w Rzymie 38.000 złr., królewskie biuro statystyczne bawarskie w Monachium 30.400 złr., królewskie biuro statystyczne saskie w Dreźnie 24.200 złr., biuro statystyczne hamburskie 23.400 złr., biuro statystyczne wirtensberskie 18.300 złr., biuro statystyczne w Bremie 13.000 złr., królewskie biuro statystyczne duńskie w Kopenhadze 12.900 złr., miejskie biuro statystyczne w Buda-Peszie 8.800 złr., biuro statystyczne oldenburskie 7.300 złr. i meklenburskie 5.000 złr. W Bremie wypada tedy rocznie 13 krajarów kosztów statystycznych na jednego mieszkańca, w Hamburgu 7, w Buda-Peszie przeszło 3, w Oldenburgu 2,4, w Saksonii i Wirtembergu 1, w Meklenburgu 0,9, w Danii 0,75, w Bawarii 0,63, w Austrii 0,5, w Prusach 0,3, we Włoszech 0,15, w Galicji zaś 0,1 kr. na jednego mieszkańca. Nasze biuro staty-

styczne jest tedy najtańsze ze wszystkich w stosunku do ludności.

Komisja budżetowa wnosi zatem:

Wysoki sejm raczy uchwalić:

1) Biuro statystyczne w Wydziale krajowym, uchwałą z d. 17. grudnia 1873 roku powołany utworzone, zamienia się w stałe.

2) Na utrzymanie tego biura statystycznego wyznacza się rocznie kwotę 5.000 złr. w. a. z funduszu krajowego.

3) Tworzy się dla biura statystycznego jedne posady koncyplisty z placą i wszelkimi innymi poborami koncyplisty krajowego, niemniej z prawami i obowiązkami koncyplistów urzędów krajowych, z tem atoli wyraźnym zastrzeżeniem, że placę i wszelkie inne pobory tego urzędnika w zupełności pokrywane będą z ryczałtowej kwoty rocznej 5.000 złr. w. a., przeznaczonej na utrzymanie biura statystycznego.

Hr. Golejewski uważa jeszcze za przedwczesny wniosek o stabilizację krajowego biura statystycznego, głównie ze względów oszczędności, powtórze ze względu na dotychczasowej czynności są za mało znaczące, a po trzecie, że pragnie zostawić to uchwałę przyszłemu sejmowi. Wnosi przeto, aby odmówić stabilizacji, a wyznaczyć tylko 5.000 złr. na r. 1877 na dalsze prowizoryczne utrzymanie tego biura.

Hr. Męciński z właściwą mu bystrością argumentacji, zbija wywody hr. Golejewskiego, zwracając głównie uwagę, że w dzisiejszych czasach trudno już prace statystyczne prowadzić po amatorsku, dlatego potrzeba koniecznie temu biuro nadać stałą organizację. Mowca popiera wniosek komisji, prostując tylko za rzut, zawarty w tem sprawozdaniu, jakoby ożpięszczał Wydział powiatowych, na których spoczywa główny ciężar pracy przy zbieraniu dat, była winną temu, że prace biura statystycznego powolnie postępują. P. Męciński uprasza także, aby biuro statystyczne nie wyznaczało zbyt krótkich terminów do sporządzenia tabel statystycznych, które często są bardzo skomplikowane.

Ks. Krasiński twierdzi, że podług jego zdania nie jest to ztem, mieć swoje biuro statystyczne, nie sądzi jednak aby bez niego żadną miarą nie można się obejść. Żaden Wydział krajowy w Austrii nie ma biura statystycznego. Ze względu na teraźniejsze ciężkie czasy mowca wnosi, aby nad wnioskiem komisji przejść po prostu do porządku dziennego.

P. Abrahamowicz konstataje, że w komisji zwykle zgadzają się zupełnie z ks. Krasińskim, lecz gdy przyjdzie do przeprowadzenia tych zasad, stają na wręcz przeciwnych krajach, co mu przypomina owo zamieszanie, które w skutek poplątania języków uniemożliwiło wydawnictwo wieży babilońskiej, pomimo, że wyszyscy tam co do celu byli w zgodzie. Mowca krytykuje następnie argumentację p. Golejewskiego, który chciałby biurokratyczną metodą rzecz zbyć „Schieberem“. Gdy ks. Krasiński względami na głąb żąda zniżenia biura statystycznego, to właśnie kiedy znajdujemy się w niepomysłnym położeniu ekonomicznym, potrzebujemy tem bardziej biura statystycznego, podobnie jak ten potrzeba zaprowadzić dokładne rejestra rachunkowe, kto chce uporządkować pojedyncze gospodarstwo. Utrzymanie biura statystycznego nie jest łatwym, i we Wiedniu np. od sześciu lat nie jest obsadzoną posadą referenta statystyki administracyjnej z powodu braku odpowiednio ukwalifikowanej osobistości.

Gdy przeto Wydział ma już wprawionych do tego urzędników, którzy złożyli dowody swego uzdolnienia do tej pracy, dlatego należy przyjąć wnioski komisji. (Brawo!)

P. Skrzyński popiera wniosek hr. Golejewskiego. Uznaje on potrzebę takiego biura, lecz jest to raczej obowiązkiem państwa utrzymać podobne biuro. Jeżeli p. Abrahamowicz twierdzi, że potrzebne są rejestra w drobnym gospodarstwie, to się nie myli, lecz potrzebniejsze jeszcze niż rejestra, są w gospodarstwie krowy, inwentarz i t. d. Nam brak najpilniejszych potrzeb do życia, dlatego wobec naszego położenia ekonomicznego spisywanie tego co mamy lub czego nie mamy, liczyć należy do potrzeb mniej pilnych, tem bardziej, że z natury rzeczy państwo powinno dostarczyć na ten cel funduszy.

P. Dunajewski daje Izbie naukę, że nie powinna ani na chwilę aważać się w właściwy trybunał do roztrząsania spraw naukowych. Trafnie wytyka mowca świętojskim posłom, że w Radzie państwa dla przypodobania się Niemcom, głosowali na obrzynie wydatki na koleje żelazne, naszem krajowi zupełnie niepotrzebne, gdy w sejmie odnawiają drobnych kwot na bardzo pilne potrzeby domowe, z hipokryzją sterując argumentami oszczędności. Co się tyczy twierdzenia hr. Skrzyńskiego, że państwo ma obowiązek starać się o zbieranie dat statystycznych, dowodzi p. Dunajewski, że ponieważ państwo niema do tego ochoty, dla tego potrzeba ugiąć się w obec tego i z własnej szkatuły opłacać to biuro. Jeżeli p. Golejewski bolewa, że wydrukowanie prac biura statystycznego mało papieru zapelnilo, to powinien pamiętać, że nie ilość zdrukowanego papieru, ale wartość zawartych w tych pracach myśli i doniosłość wniosków, i kie z nich wysunąć można, stanowi o ich wartości. Mowca oddaje uznanie użyteczności prac dotychczasowych biura statystycznego i dla tego oświadcza się za wnioskiem komisji budżetowej.

I prof. dr. Antoniewicz popiera wniosek ks. Krasińskiego, aby wszelka statystyka została w naszym kraju skasowana — pomimo że w laskawości swej żywi niejaka sympatje dla tej nauki, i uznaje także jej użyteczność. Gadął z godzinę.

Dyskusję zamknęto; zapisani są do głosu przeciwko komisji pp. Grocholski, Golejewski i ks. Krasiński, za komisją pp. Chrzanowski, Zyblikiewicz, Sławski i Czartoryski.

Dr. Zyblikiewicz jako jenerałny mowca zwołeniowski komisji oświadcza, że kto nie umie polecić polityki statystyki, temu nawet sam Demostenes nie wytłumaczy potrzeby utrzymywania biura statystycznego. Wniosek hr. Golejewskiego, poparty przez Skrzyńskiego, który to postowie uznają potrzebę takiego biura, lecz nie chcą przyznać mu funduszu na stałe utrzymanie, trudno zrozumieć. Państwo nie utrzymywałoby takiego biura, jakiego wymagają nasze potrzeby krajowe, gdyż rządowe biuro zbierałoby tylko te daty, które byłyby jemu potrzebne.

P. Grocholski (Jenerałny mowca przeciw komisji) Utrudnił mi bardzo zadanie pp. Krasiński i Antoniewicz, gdyż wypadali mi polemizować raczej z nimi jak z komisją. Ja uznaję potrzebę utrzymania biura statystycznego, lecz potrzeba ograniczyć się na tem tylko, aby stabilizować stanowisk, zajętych w tem biurze, lecz nie można biuro statystyczne, w formie tej w jakiej jest niemożliwą. Wnosi, aby uchwalić na dalsze trzy lata po 5000 złr. na utrzymanie biura statystycznego, na co i p. Golejewski zgadza się.

Na tem posiedzeniu zamknęto. Następnego posiedzenia jntro, w piątek dnia 24. marca. Na po-

rzędki dziennym między innymi także sprawą gładowa. — Godzina druga

## Z Izby sądowej.

Proces o rozmyślenie a fałszywe ogłoszenie niewypłacalności.

(Ciąg dalszy.)

Dnia 22. marca 1876.

Jak wiadomo z przebiegu rozprawy, dr. Rapaport tłumaczył się z pobrania od p. Emilia Latineka honorarium w kwocie 2000 złr. pomiędzy innymi i tą okolicznością, że złożone przez pp. Latineków pieniądze składały się z samych tygielków w asygnatach. P. Stanisław Wajdowicz stanowczo jednak twierdzi, że były tam kwoty i po 500 złr. Przywołany powtórnie p. Mojżesz Bauman nie może sobie z dokładnością przypomnieć tej okoliczności. Sędzia przysięgły hr. Drohojewski prosi p. sędziego przewodniczącego, ażeby raczył dowiedzieć się o tem w banku hipotecznym. Jakaż w odpowiedzi na zapytanie bank hipoteczny zawiadomił, iż pomiędzy asygnatami wymienianymi p. Lindnera były kwoty i po 500 złr.

Również stwierdzono i tę okoliczność, że ani p. Wajdowicz, ani p. Bauman nie byli przy odprawianiu pieniędzy przez dr. Rapaporta pp. Latineków, ale tylko przy pokwitowaniu.

P. sędzia przewodniczący ogłasza, że trybunał, na wniosek p. zastępcy prokuratora, pozwolił uchwałę rozszerzyć oskarżenie dr. Rapaporta i w tym kierunku, że ten podstępny sposobem zabrał u pp. Latineków 2000 złr., a więc popełnił względem nich oszustwo.

Dr. Jankies uważa to nowe oskarżenie w porównaniu z poprzednim za *contradictio in adjecto*. Inaczej kwota 2000 złr. jest nazwana, sformułowana i skwalifikowana w pierwszym, a inaczej w drugim oskarżeniu. Pod względem prawnym również nie może być nazwane oszustwem zatrzymanie pieniędzy w większej kwocie u pp. Latineków przez dr. Rapaporta.

P. sędzia przewodniczący odpowiada, iż uchwała została już powzięta.

Dr. Jankies. Jak to, przed wysłuchaniem obrońcy?

P. sędzia przewodniczący. Tak, ponieważ w tym wypadku §. 265 nie żąda poprzedniego wysłuchania obrońcy.

Dr. Jankies zgłasza wniosek o zażalenie.

Odczytano następnie zeznania niektórych wierzycieli. p. Emilia Latineka, oraz akt notarialny, sporządzony z p. Lindnerem.

Sprawozdanie o księgach handlowych p. Emilia Latineka powiada, że książki od początku były prowadzone nieporządnie, z lekomyślnością, lecz dopiero w ostatnich miesiącach (t. j. przez półtora miesiąca) staje się widoczna zła wola.

Dalej odczytano protokoły: obejrzenia sklepu p. Emilia Latineka; rewizji wykonanej w mieszkaniu pp. Teodora i Olgi Latineków; oraz rewizji w mieszkaniu pp. Emilia i Klementyny Latineków. U pp. Teodora i Olgi Latineków znajdowały się w kryciu pieniądze, złożone przez p. Walentego. W mieszkaniu zaś p. Emilia Latineka znaleziono księgi handlowe.

P. sędzia przewodniczący. Panie dr. Rapaport, za czyją własność uważa 10.000 złr. złożonych w sprawie p. Emilia Latineka?

Dr. Rapaport. Za własność p. Walentego Latineka.

P. sędzia przewodniczący. Panie dr. Rapaport, dla czego pan wzięte 2000 złr. a nie 1500 złr.?

Dr. Rap. Bo wysokość honorarium nie była stanowczo ideydwójną.

P. sędzia przewodniczący. Czy Latinek się zgodził na wzięcie honorarium w takiej kwocie?

Dr. Rap. Nie stawiał oporu, uważałem więc to za milczące zgłoszenie.

Zadawasy jeszcze kilka pytań, p. sędzia przewodniczący zamyka dowodowe postępowanie.

## Kronika miejscowa i zamiejscowa.

— We środę odbyła się recepcja na salach p. namiestnika, hr. Potockiego. Około 500 osób zgromadziło się w wielkiej sali namiestnictwa. Wszelkie stany były tam reprezentowane. Obecni we Lwowie postowie sejmowi byli prawie wszyscy oprócz tego przebywająca we Lwowie szlachta i jenerałowie i wszyscy stawili odcierwie, arcybiskup i kanonicy wszystkich obrządków, urzędnicy wszystkich dykateryj, mieszczanie lwowskiej, literaci, artyści, dziennikarze i dostojne liczne grono dam. W przyległych do sali salach była ustawiona wleczarka a muzyka pułk Gendecourt na galerji wykonywała koncertowe produkcje. Wszelkich przyjmowali z ujmującą grzecznością p. namiestnik i pani namiestnikowa. Recepcje takie mają się odbywać podobno co środa.

— Dziś wstąpił po raz pierwszy nowo przesdyrekcje zaangażowana śpiewaczka koloratury, panna Marco, rodem Amerykanka, w partji Galcy, w operze „Rigolotto“. Śpiewać będzie po mie t. e.

— Na wtorkowym posiedzeniu Towarzystwa przyrodników imienia Kopernika, miał wykład profesor uniwersytetu dr. Fabian o marzeń wody powyżej zera, w którym przedstawił zaobserwowane i uzupełnione odcienia powietrza.

— Skrajne eksperymenty fizyków Moussona i Tompsona wzbogacił uczony profesor własnym dowiadczeniem, do którego brał stanki soli. Okazało się, że lod obciążony ciężkimi trudem topnieje niż nieobciążony. Po tym zajmującym i jaunym wykładzie zabrał głos profesor Solecki i przedstawił bardzo prosty przyrząd do rywania na szkie za pomocą piasku, który z korzyścią w laboratoriach i aptekach używano być może. Prof. Frenndt mówił o powinowactwie chemicznym, przedmowa zawsze nowym i zawsze niewyczerpanym, Twarzystwo Kopernika wzrasta ciągle a dowody prac jego przedstawia organ jego, czasopiśmie *Kosmos*, które zasługuje na to, aby zjednało sobie szerokie kolo czytelników i ażeby skupiało wszystkich przyrodników około jednego ogniska.

— Dyrekcja Stow. Św. Józefa z Arymatei, zaprasza P. T. członków swoich i szanowaną publiczność na nabokstwo, które się odbędzie za swych i zmarłych członków Stow. w bazylice archikatedralnym w kaplicy św. Józefa w piątek 24. m. o godz. 10.

— Z urzędowej dnia 16. marca b. r. w salach Dmu narodowego fortepjanowej, połączonej z koncertem orkiestry wojskowej c. k. pułk księcia

Holsztyńskie, dane na korzyść ubogich i sierot...  
Zakład św. Heleny pod opieką Towarzystwa Dam...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...  
Wielki koncert odbył się 18. bież. miesiąca...

### Ostatnie wiadomości.

Z Pragi donoszą: Wobec bliskich obrad nad reformą krajowej ordynacji wyborczej (ob. "Ludów") wzywają Narodni Listy starożechów, aby pojawili się w sejmie. Pokrok odpowiada, że starożechi dopiero wtedy wejdą do sejm, gdy ordynacja wyborcza zasadniczo zostanie zmieniona.

Szczególniejszego to rodzaju państwo konstytucyjne, szczytujące się liberalizmem per excellentiam, w którym zakazują i konfiskują drukowanie mowy połów, wypowiedziane w sejmie. Oto co piszą do Ordynownika z Bytomia, na Szlaku pruskim, pod d. 13. b. m.: „Dziś odbyła się rewizja w mieszkaniu dr. Chłapowskiego. Dwóch urzędników, z rozkazu prokuratora wysłanych, zapytało się dr. Chłapowskiego, czy nie ma egzemplarzy „Biedy narodu polskiego“, wydrukowanej przez dr. Szymańskiego mowy dr. Negolewskiego, a na zapewnienie dr. Chłapowskiego, że nie ma już żadnego egzemplarza, rozdawszy wszystko w czasie, nim jeszcze książka ta sądowo była zakazana, oddali się. Poczci więc w takim razie sejm i wszelkie w nim rozprawy, jeżeli mowy posta, wypowiedziane w sejmie, wzbudzają drakiem ogłaszać dla wiadomości powszechnej. Pruska to jakaś istotnie loika!

Przyjechali dnia 23. marca 1876.  
HOTEL ZOBA: Kasaw. Zamoyaki z Wolynia.  
HOTEL LANGA: E. br. Bronicki z Przemysła. K. Andrzejewski z Radzyna. H. Dupety z Parzyska. G. Grossmann z Cieplicy.

HOTEL ANGIELSKI: W. Błazowski z Drohobycza. L. Brzeski z Wolynia. E. Dudeński z Myślatycy. J. Radoszewski z Brodów. A. Żebracki z Tarnopola.  
HOTEL KRAKOWSKI: F. Szafranski z Dworzek. W. Terlecki z Kalinowa.  
HOTEL KUHA: J. Müller z Radziszewa. L. Preyer ze Stanisławowa. F. Zubr z Żółtana.

W TEATRZE hr. SKARBKA  
W piątek dnia 24. marca 1876  
Pierwszy występ  
panny K. MARGO, śpiewaczki koloratrurowej  
**RIGOLETTO**  
Opera w 3. aktach J. Verdiego, z prologiem pod tytułem:  
**PRZEKLESTWO**  
Kapelmistrz pan Szirer.  
O S O B Y

księżka Alfred P. Zakrzewski.  
Hrabia Monterone P. Koncewicz.  
Hrabia Ceprano dworzania P. Pruszyński.  
Borza księżka P. Wojnowski.  
Marlo P. Zieliński.  
Hrabina Ceprano E. Laszczyńska.  
Rigoletto, trefniś księżka P. Kohler.  
Gilda, jego córka Panna K. Marco.  
Sparafucillo, bandyta P. Borkowski.  
Magdalena, jego córka Pna Wajdowa.  
Paź księżka Pna Zion.  
Joanna, służąca Gildy Pni Skalska.

Rzesz dzieje się w środkowych Włoszech około roku 1650.  
Początek o godz. 7.

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**  
Wiednia 23. marca 1876.  
godzina 10. minut 45 przed południem.

Akcje kred. 165.90. Anglo-aust. 74.—  
Unionsbank 68.50. Wiedeński bank 66.—  
Kolej Kar. Lnd. 190.50. Kolej połudn. 104.50  
Franko-aust. 16.—. Kolej turecka 110.50  
Loya r. 1860 —. Oblig. ind. —.—  
Staatbahn —. Wied. Tramw. —.—  
Ostbahn —. Napoleondor —.—  
Rabel papier. —. Usposob. słabe.

Wiednia 23. marca 1876.  
godzina 2. minut 22. po południu.

Akcje fran. - aus. 17.—. Węgier. kred. 148.75  
Anglo-aust. 70.25. Unionsbank 66.—  
Kolej Kar. Lnd. 190.—. Nerdbahn. 179.—  
Kolej połudn. 104.10. Kolej Alrod. 110.50  
Kolej Elzbiety 156.—. Kolej Lw.-cz. 127.—  
Weg. Nordostb. 107.75. Rudolfsbahn 116.50  
Wiener-Bangs. 19.50. Weg. Ostban 39.—  
Gal. ind. 86.25. Loya z r. 1864 131.80  
Franz-H. Bank 36.—. Verkehrsbahn 74.75  
Loya tureckie 21.25. Bankact. 7.—  
Kolej państw. 280.—. Bankverein 58.—  
Wied. Bauer. 13.50. Loya węgier. 73.—  
Marki niemieckie ct. 56. 2/10  
Usposobienie: mdle.

Berlin 22. marca. Russ. Banknoten 265.50 Credit Act. 292.— Lombard 182.50 Galizier 84.25 Staatbahn 494.50 Rumknie 24.50 Oesterr. Banknoten 176.30 Usposobienie —

Wzrost	Wzrost	Wzrost	Wzrost
Wzrost 190	Wzrost 192	Wzrost 194	Wzrost 196
Wzrost 198	Wzrost 200	Wzrost 202	Wzrost 204
Wzrost 206	Wzrost 208	Wzrost 210	Wzrost 212
Wzrost 214	Wzrost 216	Wzrost 218	Wzrost 220
Wzrost 222	Wzrost 224	Wzrost 226	Wzrost 228
Wzrost 230	Wzrost 232	Wzrost 234	Wzrost 236
Wzrost 238	Wzrost 240	Wzrost 242	Wzrost 244
Wzrost 246	Wzrost 248	Wzrost 250	Wzrost 252
Wzrost 254	Wzrost 256	Wzrost 258	Wzrost 260
Wzrost 262	Wzrost 264	Wzrost 266	Wzrost 268
Wzrost 270	Wzrost 272	Wzrost 274	Wzrost 276
Wzrost 278	Wzrost 280	Wzrost 282	Wzrost 284
Wzrost 286	Wzrost 288	Wzrost 290	Wzrost 292
Wzrost 294	Wzrost 296	Wzrost 298	Wzrost 300
Wzrost 302	Wzrost 304	Wzrost 306	Wzrost 308
Wzrost 310	Wzrost 312	Wzrost 314	Wzrost 316
Wzrost 318	Wzrost 320	Wzrost 322	Wzrost 324
Wzrost 326	Wzrost 328	Wzrost 330	Wzrost 332
Wzrost 334	Wzrost 336	Wzrost 338	Wzrost 340
Wzrost 342	Wzrost 344	Wzrost 346	Wzrost 348
Wzrost 350	Wzrost 352	Wzrost 354	Wzrost 356
Wzrost 358	Wzrost 360	Wzrost 362	Wzrost 364
Wzrost 366	Wzrost 368	Wzrost 370	Wzrost 372
Wzrost 374	Wzrost 376	Wzrost 378	Wzrost 380
Wzrost 382	Wzrost 384	Wzrost 386	Wzrost 388
Wzrost 390	Wzrost 392	Wzrost 394	Wzrost 396
Wzrost 398	Wzrost 400	Wzrost 402	Wzrost 404
Wzrost 406	Wzrost 408	Wzrost 410	Wzrost 412
Wzrost 414	Wzrost 416	Wzrost 418	Wzrost 420
Wzrost 422	Wzrost 424	Wzrost 426	Wzrost 428
Wzrost 430	Wzrost 432	Wzrost 434	Wzrost 436
Wzrost 438	Wzrost 440	Wzrost 442	Wzrost 444
Wzrost 446	Wzrost 448	Wzrost 450	Wzrost 452
Wzrost 454	Wzrost 456	Wzrost 458	Wzrost 460
Wzrost 462	Wzrost 464	Wzrost 466	Wzrost 468
Wzrost 470	Wzrost 472	Wzrost 474	Wzrost 476
Wzrost 478	Wzrost 480	Wzrost 482	Wzrost 484
Wzrost 486	Wzrost 488	Wzrost 490	Wzrost 492
Wzrost 494	Wzrost 496	Wzrost 498	Wzrost 500

Wzrost	Wzrost	Wzrost	Wzrost
Wzrost 190	Wzrost 192	Wzrost 194	Wzrost 196
Wzrost 198	Wzrost 200	Wzrost 202	Wzrost 204
Wzrost 206	Wzrost 208	Wzrost 210	Wzrost 212
Wzrost 214	Wzrost 216	Wzrost 218	Wzrost 220
Wzrost 222	Wzrost 224	Wzrost 226	Wzrost 228
Wzrost 230	Wzrost 232	Wzrost 234	Wzrost 236
Wzrost 238	Wzrost 240	Wzrost 242	Wzrost 244
Wzrost 246	Wzrost 248	Wzrost 250	Wzrost 252
Wzrost 254	Wzrost 256	Wzrost 258	Wzrost 260
Wzrost 262	Wzrost 264	Wzrost 266	Wzrost 268
Wzrost 270	Wzrost 272	Wzrost 274	Wzrost 276
Wzrost 278	Wzrost 280	Wzrost 282	Wzrost 284
Wzrost 286	Wzrost 288	Wzrost 290	Wzrost 292
Wzrost 294	Wzrost 296	Wzrost 298	Wzrost 300
Wzrost 302	Wzrost 304	Wzrost 306	Wzrost 308
Wzrost 310	Wzrost 312	Wzrost 314	Wzrost 316
Wzrost 318	Wzrost 320	Wzrost 322	Wzrost 324
Wzrost 326	Wzrost 328	Wzrost 330	Wzrost 332
Wzrost 334	Wzrost 336	Wzrost 338	Wzrost 340
Wzrost 342	Wzrost 344	Wzrost 346	Wzrost 348
Wzrost 350	Wzrost 352	Wzrost 354	Wzrost 356
Wzrost 358	Wzrost 360	Wzrost 362	Wzrost 364
Wzrost 366	Wzrost 368	Wzrost 370	Wzrost 372
Wzrost 374	Wzrost 376	Wzrost 378	Wzrost 380
Wzrost 382	Wzrost 384	Wzrost 386	Wzrost 388
Wzrost 390	Wzrost 392	Wzrost 394	Wzrost 396
Wzrost 398	Wzrost 400	Wzrost 402	Wzrost 404
Wzrost 406	Wzrost 408	Wzrost 410	Wzrost 412
Wzrost 414	Wzrost 416	Wzrost 418	Wzrost 420
Wzrost 422	Wzrost 424	Wzrost 426	Wzrost 428
Wzrost 430	Wzrost 432	Wzrost 434	Wzrost 436
Wzrost 438	Wzrost 440	Wzrost 442	Wzrost 444
Wzrost 446	Wzrost 448	Wzrost 450	Wzrost 452
Wzrost 454	Wzrost 456	Wzrost 458	Wzrost 460
Wzrost 462	Wzrost 464	Wzrost 466	Wzrost 468
Wzrost 470	Wzrost 472	Wzrost 474	Wzrost 476
Wzrost 478	Wzrost 480	Wzrost 482	Wzrost 484
Wzrost 486	Wzrost 488	Wzrost 490	Wzrost 492
Wzrost 494	Wzrost 496	Wzrost 498	Wzrost 500

Wzrost	Wzrost	Wzrost	Wzrost
Wzrost 190	Wzrost 192	Wzrost 194	Wzrost 196
Wzrost 198	Wzrost 200	Wzrost 202	Wzrost 204
Wzrost 206	Wzrost 208	Wzrost 210	Wzrost 212
Wzrost 214	Wzrost 216	Wzrost 218	Wzrost 220
Wzrost 222	Wzrost 224	Wzrost 226	Wzrost 228
Wzrost 230	Wzrost 232	Wzrost 234	Wzrost 236
Wzrost 238	Wzrost 240	Wzrost 242	Wzrost 244
Wzrost 246	Wzrost 248	Wzrost 250	Wzrost 252
Wzrost 254	Wzrost 256	Wzrost 258	Wzrost 260
Wzrost 262	Wzrost 264	Wzrost 266	Wzrost 268
Wzrost 270	Wzrost 272	Wzrost 274	Wzrost 276
Wzrost 278	Wzrost 280	Wzrost 282	Wzrost 284
Wzrost 286	Wzrost 288	Wzrost 290	Wzrost 292
Wzrost 294	Wzrost 296	Wzrost 298	Wzrost 300
Wzrost 302	Wzrost 304	Wzrost 306	Wzrost 308
Wzrost 310	Wzrost 312	Wzrost 314	Wzrost 316
Wzrost 318	Wzrost 320	Wzrost 322	Wzrost 324
Wzrost 326	Wzrost 328	Wzrost 330	Wzrost 332
Wzrost 334	Wzrost 336	Wzrost 338	Wzrost 340
Wzrost 342	Wzrost 344	Wzrost 346	Wzrost 348
Wzrost 350	Wzrost 352	Wzrost 354	Wzrost 356
Wzrost 358	Wzrost 360	Wzrost 362	Wzrost 364
Wzrost 366	Wzrost 368	Wzrost 370	Wzrost 372
Wzrost 374	Wzrost 376	Wzrost 378	Wzrost 380
Wzrost 382	Wzrost 384	Wzrost 386	Wzrost 388
Wzrost 390	Wzrost 392	Wzrost 394	Wzrost 396
Wzrost 398	Wzrost 400	Wzrost 402	Wzrost 404
Wzrost 406	Wzrost 408	Wzrost 410	Wzrost 412
Wzrost 414	Wzrost 416	Wzrost 418	Wzrost 420
Wzrost 422	Wzrost 424	Wzrost 426	Wzrost 428
Wzrost 430	Wzrost 432	Wzrost 434	Wzrost 436
Wzrost 438	Wzrost 440	Wzrost 442	Wzrost 444
Wzrost 446	Wzrost 448	Wzrost 450	Wzrost 452
Wzrost 454	Wzrost 456	Wzrost 458	Wzrost 460
Wzrost 462	Wzrost 464	Wzrost 466	Wzrost 468
Wzrost 470	Wzrost 472	Wzrost 474	Wzrost 476
Wzrost 478	Wzrost 480	Wzrost 482	Wzrost 484
Wzrost 486	Wzrost 488	Wzrost 490	Wzrost 492
Wzrost 494	Wzrost 496	Wzrost 498	Wzrost 500

Wzrost	Wzrost	Wzrost	Wzrost
Wzrost 190	Wzrost 192	Wzrost 194	Wzrost 196
Wzrost 198	Wzrost 200	Wzrost 202	Wzrost 204
Wzrost 206	Wzrost 208	Wzrost 210	Wzrost 212
Wzrost 214	Wzrost 216	Wzrost 218	Wzrost 220
Wzrost 222	Wzrost 224	Wzrost 226	Wzrost 228
Wzrost 230	Wzrost 232	Wzrost 234	Wzrost 236
Wzrost 238	Wzrost 240	Wzrost 242	Wzrost 244
Wzrost 246	Wzrost 248	Wzrost 250	Wzrost 252
Wzrost 254	Wzrost 256	Wzrost 258	Wzrost 260
Wzrost 262	Wzrost 264	Wzrost 266	Wzrost 268
Wzrost 270	Wzrost 272	Wzrost 274	Wzrost 276
Wzrost 278	Wzrost 280	Wzrost 282	Wzrost 284
Wzrost 286	Wzrost 288	Wzrost 290	Wzrost 292
Wzrost 294	Wzrost 296	Wzrost 298	Wzrost 300
Wzrost 302	Wzrost 304	Wzrost 306	Wzrost 308
Wzrost 310	Wzrost 312	Wzrost 314	Wzrost 316
Wzrost 318	Wzrost 320	Wzrost 322	Wzrost 324
Wzrost 326	Wzrost 328	Wzrost 330	Wzrost 332
Wzrost 334	Wzrost 336	Wzrost 338	Wzrost 340
Wzrost 342	Wzrost 344	Wzrost 346	Wzrost 348
Wzrost 350	Wzrost 352	Wzrost 354	Wzrost 356
Wzrost 358	Wzrost 360	Wzrost 362	Wzrost 364
Wzrost 366	Wzrost 368	Wzrost 370	Wzrost 372
Wzrost 374	Wzrost 376	Wzrost 378	Wzrost 380
Wzrost 382	Wzrost 384	Wzrost 386	Wzrost 388
Wzrost 390	Wzrost 392	Wzrost 394	Wzrost 396
Wzrost 398	Wzrost 400	Wzrost 402	Wzrost 404
Wzrost 406	Wzrost 408	Wzrost 410	Wzrost 412
Wzrost 414	Wzrost 416	Wzrost 418	Wzrost 420
Wzrost 422	Wzrost 424	Wzrost 426	Wzrost 428
Wzrost 430	Wzrost 432	Wzrost 434	Wzrost 436
Wzrost 438	Wzrost 440	Wzrost 442	Wzrost 444
Wzrost 446	Wzrost 448	Wzrost 450	Wzrost 452
Wzrost 454	Wzrost 456	Wzrost 458	Wzrost 460
Wzrost 462	Wzrost 464	Wzrost 466	Wzrost 468
Wzrost 470	Wzrost 472	Wzrost 474	Wzrost 476
Wzrost 478	Wzrost 480	Wzrost 482	Wzrost 484
Wzrost 486	Wzrost 488	Wzrost 490	Wzrost 492
Wzrost 494	Wzrost 496	Wzrost 498	Wzrost 500

Wzrost	Wzrost	Wzrost	Wzrost
Wzrost 190	Wzrost 192	Wzrost 194	Wzrost 196

**OSOBA wykształcona,**

własną w latach ostatnich, poszukuje odpowiedniego obowiązków, bądź jako...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**PRAJNIA PARYŻKA**

czarujący kolonowy kaktus, ul. Kopernika 128 w Lwowie. Dotychczas pierwszego...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Poszukuje się matę WIOSKĘ do kupienia**

o 500 morgach w brzezińskim, kolumnowym lub złoczym, z dębim bankowym. Oferty przyjmuję z...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Kamienica**

Jednopiętrowa w Śródmieściu do sprzedania. Blizsza wiadomość w...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Nakładem F. H. RICHTERA**

we LWOWIE wyszło i jest do nabycia we wszystkich księgarniach...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Prawa i Obowiązki Sędzów przysięgłych w Austrii**

w sposób przystępny wyłożone z dotychczas najwłaściwszych przepisów nowego postępowania karnego...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Wies,**

obszar 250 morgów dobrej ziemi w jednym kompleksie, z prawem...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Koncesjonowane biuro wydawcze J. Lipowskiego w Buczaczu**

z siedzibą w Buczaczu, w powiecie...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Folwark OBOZOWISKO**

położony w Brzeżanach, poszukuje...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Do najęcia zaraz**

około 20 morgów pastwiska i ogrodu wraz ze stajnią na kilkanaście koni...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Niemieckiego, jakoteż matematyki, szczególnie przygotowującej się do egzaminu**

dojrzałości, lub do wstępnego egzaminu do zakładów wojskowych...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**PILULE PEPSINE HOGG**

PILULEKI Z PEPYNY HOGGA. Preparat ten nadany specjalnie kształt...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Poszukuje się kupna lub dzierżawy**

**APTEKI.** Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Raby i Kruszyn,**

ujące korpus tabularny, o 50 morgach pola, z zasiewem 22 kory żyta, 2000 morg. lasu...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Folwark Osieczyna,**

o 100 morgach oddalony, korpus tabularny, obszar 27 morg. pola, 17 kory żyta...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**F. GROS i W. STRUS**

**CUKIERNIA, Cukrów i Czekolady** we Lwowie, ul. Hetmańska 1 6.  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Dla kasyna w Tłamaczu**

poszukuje się gospodarza kasynowego od 1. maja 1876.  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Młyn**

wodny, o dwóch kamieniach, o milę drogi od Lwowa oddalony, jest natychmiast do...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Dzierżawy**

poszukuje od 150-200 morg. z łakami i budynkami, gdzie bądź, była...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Obwieszczenie konkursu**

W skutek uchwały Rady miejskiej z dnia 10. lutego 1876 rozpisuje się niniejszym konkurs na dwie przy...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Folwark OBOZOWISKO**

położony w Brzeżanach, poszukuje...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Do najęcia zaraz**

około 20 morgów pastwiska i ogrodu wraz ze stajnią na kilkanaście koni...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Niemieckiego, jakoteż matematyki, szczególnie przygotowującej się do egzaminu**

dojrzałości, lub do wstępnego egzaminu do zakładów wojskowych...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**PILULE PEPSINE HOGG**

PILULEKI Z PEPYNY HOGGA. Preparat ten nadany specjalnie kształt...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Swieży transport HERBATY**

chińskiej przez Suez - Odessę sprowadzanej przewybornej otrzymani i poleca handel...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Asystent famacji**

znajdzie korzystne umieszczenie na prowincji. 1872 2-2

**Dr. Edward Sawicki.**

Zawiadania wszystkich P. T. klientów i przyjaciół swoich, że od 1. stycznia 1876, przestał być...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**REALNOŚĆ we LWOWIE,**

w obszarze 100 morgów do sprzedania lub wyczerzawienia. KAMIENIOŁOMY do wydzierżawienia. Dla cegielni. GRUNTA ORNE...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**DWOREK,**

składający się z 9 pokoi, kuchni, strychu i piwnicy, 5 stajni murowanych, szopą, ogrodem wazonowym, jest do sprzedania...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Parzona mąka z kości,**

jest do sprzedania w fabryce cukrowej w Tłamaczu po cenie 4 zł. 50 c. w. a. za 50 kilo sporoc wraz z workiem. 1874 3-3

**Bez bólu i bez wstrzykiwania**

bez lekarstw przeszkadzających trawieniu, niezaburzenia bez chorób następnych i przerwania zatrudnienia, wylecza według zupełnie nowej metody, doświadczonyj w...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**WODA DO ZEBÓW**

Dra Jackson w Paryżu. Od dawna uznana i oceniona za najskuteczniejszą dla leczenia i zachowania zębów od próchnicy. Używanie jej bardzo przyjemne w ustach...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**OGRODNIK**

praktyczny i teoretycznie wykształcony, magister, wykazuje najlepszymi sposobami...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Olej rybi z miętusa**

najlepszy i najskuteczniejszy jakości, za którego prawdziwość ręczy P. Mikolasch we Lwowie. 1873 15-7

**WEZWANIE.**

Wydział Towarzystwa Bratniej Pomocy słuchaczy Wszechnicy Lwowskiej uprasza...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Cukierki żiolowe z mchu**

cena pudełka 38 ct. Cukierki słodowe cena 10 ct. 1873IX 15-7

**K. TABACZKOWSKI**

rusznikar we Lwowie, plac Bernardyński nr. 5. Hotel Warszawski. Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**broń odtylcowa**

własnego wyrobu, a mianowicie: Lefauchaux od zł. 50-110 i wyżej. Lancaster od zł. 80-120 i wyżej. System Tszner (bez kurków) od zł. 100, 120-150 i wyżej.

**broń fabryczną**

i tak: Lefauchaux od zł. 35-50. Lancaster od zł. 50-80. Strzelby kapslowe po cenach nietylko. 1861 3-8

**Nestlego Pokarm dla dzieci**

Zalecany ogólnie przez lekarzy specjalistów zastępuje nie tylko zupełnie pokarm naturalny, ale przewyższa go w wielu razach dla swej trwałości. 1873IX 19-7

**REALNOŚĆ we LWOWIE,**

w obszarze 100 morgów do sprzedania lub wyczerzawienia. KAMIENIOŁOMY do wydzierżawienia. Dla cegielni. GRUNTA ORNE...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**MŁODY CZŁOWIEK,**

kawaler, był jednorożny ochotnik, posiadający kilkolatnią praktykę w biurach administracyjnych tak rządowych jakoteż prywatnych, zaopatrzony świadczeniami z całego czasu swej służby...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**WODA DO ZEBÓW**

Dra Jackson w Paryżu. Od dawna uznana i oceniona za najskuteczniejszą dla leczenia i zachowania zębów od próchnicy. Używanie jej bardzo przyjemne w ustach...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**OGRODNIK**

praktyczny i teoretycznie wykształcony, magister, wykazuje najlepszymi sposobami...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Olej rybi z miętusa**

najlepszy i najskuteczniejszy jakości, za którego prawdziwość ręczy P. Mikolasch we Lwowie. 1873 15-7

**WEZWANIE.**

Wydział Towarzystwa Bratniej Pomocy słuchaczy Wszechnicy Lwowskiej uprasza...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Cukierki żiolowe z mchu**

cena pudełka 38 ct. Cukierki słodowe cena 10 ct. 1873IX 15-7

**OGLOSZENIE.**

Dnia 2. kwietnia 1876 odbędzie się zwyczajne Ogólne Zgromadzenie Towarzystwa zaliczkowego w Rudkach...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Zupełna wyprzedaż**

towarów korzennych, win, likierów, wódek itp. z naszy konkursowej K. Schubtha po cenach nader umiarkowanych odbywa się codziennie w handlu pod powyższą firmą przy ulicy Krakowskiej. 1873 3-3

**OGLOSZENIE.**

Potrzebujemy 4980 kubicznych metrów ziwnu rzecznoego, który uspożniej do 20. czerwca b. r. ma być dostawiony. Uprasa się wnosici pierwej propozycje opatrzone marką stemplową na 50 ct. do podpisanej inspekcji ruchu najpóźniej do 10. kwietnia b. r.

**OGLOSZENIE.**

Przygotowujemy z liści drzewa rosacego w Peru, lecz szybko i niechętnie rozrzedzi najporęczniej i zastawia. Apteka Grimault & Comp. dla lekarzy, którzy mają zwyczaj zapisywać balsam kopalny za pomocą kieloskich, przygotowują piaski z emulji białego i białego kopalnego. Pigułki te, nie tylko że zawsze skutki, mają też najkorzystniejszy efekt, ale nawet nie mają tylu nieprzyjemnych w sobie balzamu kopalnego. 1031 8-11

**Ważne dla wszystkich**

**Cierpiących na płuca!** jak niemniej dla tych, którzy podlegają słabościom poprzedzającym tuberkulę, a to: skrofuly, niedokrwistość, biadaczkę, brak apetytu, powszechnie osłabienie organizmu itp., chroniony katar płucowy. 1099IV 8-8

**Świadek two.**

Do pana aptekarza Jul. Herbaty we Wiedniu. Cierpiam kilka lat na niechlujny kaszel, który przy każdym mowieniu się odczuwa, a przeto czułam bole w piersiach i kłócie w płucach. Niemniej żadnego apetytu, schudłam i zmieszalam. W użyciu wod mineralnych i w wielu lekach ani ordynowanych mi znalazłam żadnej pomocy i byłam w stanie najopłakawszyj. Z kłopotem tygodniem więcej zapadałam aż na progu przestałam używać syropu z podłożem wapiennym. Już po krótkim użyciu nastąpił kaszel, dostawałam i przeto nie mogłam przetrwać. Później dostałam kaszel zupełnie a wraz z tym ciężką i nieprzyjemną chorobę w piersi i kłócie, która panowała za to, stwierdzam zarazem, że wszyscy na piersi cierpiący powinni używać tego jedynego środka. Wiednia, dnia 4. listopada 1873.

**WODA DO ZEBÓW**

Dra Jackson w Paryżu. Od dawna uznana i oceniona za najskuteczniejszą dla leczenia i zachowania zębów od próchnicy. Używanie jej bardzo przyjemne w ustach...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**OGRODNIK**

praktyczny i teoretycznie wykształcony, magister, wykazuje najlepszymi sposobami...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Olej rybi z miętusa**

najlepszy i najskuteczniejszy jakości, za którego prawdziwość ręczy P. Mikolasch we Lwowie. 1873 15-7

**WEZWANIE.**

Wydział Towarzystwa Bratniej Pomocy słuchaczy Wszechnicy Lwowskiej uprasza...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Cukierki żiolowe z mchu**

cena pudełka 38 ct. Cukierki słodowe cena 10 ct. 1873IX 15-7

**Na post**

polowani k. k. Kawior grubo ziarnowy 3-50 Wyznie małe słońce -60 Siedzie zawijane bezczuki 3-20 szkodliwa sztura -12 szkodliwa para -15 wędzona sztura -40 marm. w. obryzmio bezczuki 4-50 marm. zwykła sztura -12

**Handel**

kozony, galanterji i rozmaitych w interesie prowincjonalnym we wschodniej Galicji, jest z wolnej ręki wraz z KAMENICA lub bez tejże do sprzedania. Blizsza wiadomość udzieli Agencja dzienników J. Polniskiego we Lwowie, ul. Hetmańska 1. 10. 1876 1-10

**SZPRYGIOWANIE**

Przygotowujemy z liści drzewa rosacego w Peru, lecz szybko i niechętnie rozrzedzi najporęczniej i zastawia. Apteka Grimault & Comp. dla lekarzy, którzy mają zwyczaj zapisywać balsam kopalny za pomocą kieloskich, przygotowują piaski z emulji białego i białego kopalnego. Pigułki te, nie tylko że zawsze skutki, mają też najkorzystniejszy efekt, ale nawet nie mają tylu nieprzyjemnych w sobie balzamu kopalnego. 1031 8-11

**Ważne dla wszystkich**

**Cierpiących na płuca!** jak niemniej dla tych, którzy podlegają słabościom poprzedzającym tuberkulę, a to: skrofuly, niedokrwistość, biadaczkę, brak apetytu, powszechnie osłabienie organizmu itp., chroniony katar płucowy. 1099IV 8-8

**Świadek two.**

Do pana aptekarza Jul. Herbaty we Wiedniu. Cierpiam kilka lat na niechlujny kaszel, który przy każdym mowieniu się odczuwa, a przeto czułam bole w piersiach i kłócie w płucach. Niemniej żadnego apetytu, schudłam i zmieszalam. W użyciu wod mineralnych i w wielu lekach ani ordynowanych mi znalazłam żadnej pomocy i byłam w stanie najopłakawszyj. Z kłopotem tygodniem więcej zapadałam aż na progu przestałam używać syropu z podłożem wapiennym. Już po krótkim użyciu nastąpił kaszel, dostawałam i przeto nie mogłam przetrwać. Później dostałam kaszel zupełnie a wraz z tym ciężką i nieprzyjemną chorobę w piersi i kłócie, która panowała za to, stwierdzam zarazem, że wszyscy na piersi cierpiący powinni używać tego jedynego środka. Wiednia, dnia 4. listopada 1873.

**WODA DO ZEBÓW**

Dra Jackson w Paryżu. Od dawna uznana i oceniona za najskuteczniejszą dla leczenia i zachowania zębów od próchnicy. Używanie jej bardzo przyjemne w ustach...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**OGRODNIK**

praktyczny i teoretycznie wykształcony, magister, wykazuje najlepszymi sposobami...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Olej rybi z miętusa**

najlepszy i najskuteczniejszy jakości, za którego prawdziwość ręczy P. Mikolasch we Lwowie. 1873 15-7

**WEZWANIE.**

Wydział Towarzystwa Bratniej Pomocy słuchaczy Wszechnicy Lwowskiej uprasza...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Cukierki żiolowe z mchu**

cena pudełka 38 ct. Cukierki słodowe cena 10 ct. 1873IX 15-7

**Na post**

polowani k. k. Kawior grubo ziarnowy 3-50 Wyznie małe słońce -60 Siedzie zawijane bezczuki 3-20 szkodliwa sztura -12 szkodliwa para -15 wędzona sztura -40 marm. w. obryzmio bezczuki 4-50 marm. zwykła sztura -12

**Handel**

kozony, galanterji i rozmaitych w interesie prowincjonalnym we wschodniej Galicji, jest z wolnej ręki wraz z KAMENICA lub bez tejże do sprzedania. Blizsza wiadomość udzieli Agencja dzienników J. Polniskiego we Lwowie, ul. Hetmańska 1. 10. 1876 1-10

**SZPRYGIOWANIE**

Przygotowujemy z liści drzewa rosacego w Peru, lecz szybko i niechętnie rozrzedzi najporęczniej i zastawia. Apteka Grimault & Comp. dla lekarzy, którzy mają zwyczaj zapisywać balsam kopalny za pomocą kieloskich, przygotowują piaski z emulji białego i białego kopalnego. Pigułki te, nie tylko że zawsze skutki, mają też najkorzystniejszy efekt, ale nawet nie mają tylu nieprzyjemnych w sobie balzamu kopalnego. 1031 8-11

**Ważne dla wszystkich**

**Cierpiących na płuca!** jak niemniej dla tych, którzy podlegają słabościom poprzedzającym tuberkulę, a to: skrofuly, niedokrwistość, biadaczkę, brak apetytu, powszechnie osłabienie organizmu itp., chroniony katar płucowy. 1099IV 8-8

**Świadek two.**

Do pana aptekarza Jul. Herbaty we Wiedniu. Cierpiam kilka lat na niechlujny kaszel, który przy każdym mowieniu się odczuwa, a przeto czułam bole w piersiach i kłócie w płucach. Niemniej żadnego apetytu, schudłam i zmieszalam. W użyciu wod mineralnych i w wielu lekach ani ordynowanych mi znalazłam żadnej pomocy i byłam w stanie najopłakawszyj. Z kłopotem tygodniem więcej zapadałam aż na progu przestałam używać syropu z podłożem wapiennym. Już po krótkim użyciu nastąpił kaszel, dostawałam i przeto nie mogłam przetrwać. Później dostałam kaszel zupełnie a wraz z tym ciężką i nieprzyjemną chorobę w piersi i kłócie, która panowała za to, stwierdzam zarazem, że wszyscy na piersi cierpiący powinni używać tego jedynego środka. Wiednia, dnia 4. listopada 1873.

**WODA DO ZEBÓW**

Dra Jackson w Paryżu. Od dawna uznana i oceniona za najskuteczniejszą dla leczenia i zachowania zębów od próchnicy. Używanie jej bardzo przyjemne w ustach...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**OGRODNIK**

praktyczny i teoretycznie wykształcony, magister, wykazuje najlepszymi sposobami...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Olej rybi z miętusa**

najlepszy i najskuteczniejszy jakości, za którego prawdziwość ręczy P. Mikolasch we Lwowie. 1873 15-7

**WEZWANIE.**

Wydział Towarzystwa Bratniej Pomocy słuchaczy Wszechnicy Lwowskiej uprasza...  
Blizszej wiadomości udzieli p. J. Loboos w aptece p. Mikolascha w Lwowie. 1904 1-3

**Cukierki żiolowe z mchu**

cena pudełka 38 ct. Cukierki słodowe cena 10 ct. 1873IX 15-7